Aureolus enim in 1. dist. 35. part. 4. art. 3. propos. 3. quia negat, creaturas vllas, seu quicquam esse in prospectu diuino, aut in eius presentia, nisi Verbum, & diuinam essentiam, ideo etiam negat multitudinem infinitam, aut vllam omnino multitudinem poni in diuino intellectu etiam obiectiue: *Lices*, inquit, *infinita dicantur (à Deo) cognita denominatiue & æquipollenter, cognita Deitate*: de qua re dictum non nihil dub. præced.

5 Durandus autem loco cit. docet, ea solum ratione à Deo cognosci infinitam eiusmodi multitudinem; quia dato qualibet eiusmodi numero finito, cognoscit posse dari maiorem; & quia nouit, inquit, quod data quacunque multitudine finita in cogitationibus, qua erunt, possibile est dari plures; non autem quia nouit totam multitudinem cogitationum, qua erunt, vt earentem omni finito numero, extra quam non est possibile accipere aliquid de cogitationibus huius creaturæ rationalis; sed intra illam multitudinem contine-

tur, quidquid est possibile in cogitationibus huius creaturæ. Cuius rei duas rationes affert. Prima est. Si enim Deus hoc posteriori modo nosset infinitam multitudinem cogitationum, pari ratione & modo nosset multitudinem infinitam diuisionum possibilem in continuo; sed istud non est verum: Ergo nec illud. Probatur assumptio: quia si Deus nouit totam multitudinem diuisionum continui, extra quam non est possibile accipere aliquam diuisionem possibilem in continuo, & in qua continetur omnis diuisio possibilis, sequitur, quod per diuisiones, quas Deus intelligit, continuum intelligitur diuisum in indiuisibilia. Quia si per illas non intelligitur diuisum in indiuisibilia, sed diuisibilia, sequitur quod intelligatur, vel possit intelligi amplius diuisibile. Ergo extra diuisiones continui, quas Deus intelligit, possibile est dare aliam, vel alias; quod est oppositum antecedenti, seu contra hypothesin. Secunda ratio Durandi est. Quia res non cognoscitur nisi sicut est, sed multitudo futurarum cogitationum, eatenus solum habet esse, quatenus aliqua illarum sunt actu, & aliqua aliæ restant possibile: Ergo eatenus solum Deus cognoscit multitudinem illam cogitationum, quatenus cognoscit aliquas illarum (finitas vtrique) esse actu, & alias præterea esse possibile. Ad di potest tertio; alioqui consequens esse, Deum plus cognoscere, quam possit facere, aut certè potentiam esse ad cognoscendum, quam ad faciendum; posset enim simul & actu cognoscere infinitum: quod tamen non potest simul facere.

6 Sed omiſſa Aureoli ſententia, de qua ſatis dictum dubio præcedenti, ſententia ſanè Durandi non videtur tolerabilis, vt rectè cenſuit Gregorius de Valentia cit. p. 6. Nam ex ea conſequens eſt, aut Deum nunquam diſtinctè cognoscere omnes & ſingulas eiſmodi cogitationes futuras, etiam quando exiſtunt; aut in ſua cognitione mutari & creſcere; quorum vtrumque eſt erroneum: quod itidem de partibus in quas diuidi poteſt continuum, omnique numero, & multitudine, locum habet. Accedit, quod nullus poteſt certus terminus assignari multitudinis earum cogitationum, quas Deus diſtinctè cognoscit; cum nulla ſit ratio, cur non qualibet multitudine assignata, maiorem etiam diſtinctè cognoscit: niſi quis dicat, eas ſolum diſtinctè cognoscere, quæ actu ſunt, aut fuerunt; nullam autem earum, quæ erunt; niſi poſtquam itidem actu ſunt aut fuerunt: quod eſt abſurdiſſimum, & contra fidem; ſic enim Deus ab æterno non ſciuiſſet diſtinctè lapſum Angeli vel Adami, in occulta mentis affectione præcipue ſitum, vt alia abſurda taceam. Denique ſingula illæ cogitationes & partes continui poſſibile ſunt, entia ſaltem poſſibilia: ergo diſtinctè cognoscibilia, ſaltem infinito intellectu Dei.

Ad primum argumentum Durandi, conſeſſa ſequela, negatur aſſumptum ex dictis. Ad probationem reſpondetur, negando ſequelam. Ad annexam rationem reſpondeo, non ipſum quidem continuum intelligi amplius diuiſibile, quam in eas partes omnes, in quas diuidi poteſt, quæque omnes & ſingula à Deo ſunt cognitæ; ſed quamlibet tamen eius partem adhuc intelligi à Deo, vti à parte rei

est, diuisibilem in plures partes, non quidem extra eas, quæ à Deo sunt cognitæ, sed contentas in ea ipsa multitudine infinita, quæ à Deo sigillatim cognita est: ita vt ob hoc ipsum, quod est infinita, in potentia, eiusmodi diuisionum seu partium diuisibilem multitudine, ad nullam diuinam etiam cognitione perueniatur, quæ diuidi amplius non possit.

7 Dices, Deus nouit distinctè omnes & singulas diuisiones, seu diuisionis partes, in quas diuidi potest continuum: ergo nouit diuisionem mente absolutam: ac proinde fieri non potest, vt partes illæ ita cognitæ ulterius intelligantur diuisibiles. Respondeo, Deum cognitione sua eiusmodi diuisibilem nullam proprie facere diuisionem, nec inchoatam, nec absolutam; sed ea tamen ratione, dici posse diuisionem omnem possibilem eius cognitione absolutam, non quia finita & terminata est eius notitia: est enim infinita & cognoscitur infinita; sed quia eius mente tota comprehensa est; ex quo tamen minime sequitur, partes ita cognitæ non cognosci ulterius diuisibiles; sed potius in infinitum adhuc diuisibiles. In quo est aliqua similitudo inter infinitas cogitationes, & partes continui possibles; non ea tamen ratione, quam notauit Vasquez Disput. 63. num. 14. vt dicemus assert. sequenti.

Ad secundum respondetur cum distinctione minoris; est enim vera si cum respectu ad certam aliquam finitamque durationem loquamur: ita enim cogitationes infinitæ sunt, respectu certæ eiusmodi finitæque durationis, vt aliquæ sint actu, aliæ verò sint adhuc in potentia: at vero respectu totius æternitatis; falsa est, quia in tota æternitate omnes & singulæ sunt actu, adeoque habent suam propriam ac distinctam existentiam: secundum quam proinde etiam à Deo sigillatim & distinctè cognoscuntur.

Ad tertium negatur sequela. Sicut enim Deus potest distinctè cognoscere infinitum syncategorematicè, ita potest etiam facere; diuersitas solum est in modo cognoscendi ex parte cognoscentis; & modo produendi illud; quod nimirum simul illud cognoscat; cum tamen solum successiue producat: quod etiam in omnibus rebus successiuis accidit; & suo modo in nostra etiam cognitione cernitur. Neque enim idem est modus cognitionis ex parte cognoscentis, & modus essendi ipsius rei cognitæ, vel etiam productionis ad extra. Quare etiam negatur, Deum potentiozem esse ad cognoscendum, quam ad operandum; si proprie & formaliter loquamur; sicut enim scientia Dei in suo genere est infinita; ita etiam potentia operatiua ad extra.